⁷⁹⁴ „Nell’altro negozio d’ambasciaria veggo che ella non ha potuto cavar altro, se non che forse si mandarebbe un nazionale, e che si servirebbe sua maestà d’un residente, e che lo farebbe assistere dal cardinale Pazman, nel qual proposito devo dire a vostra signoria quello, che ho scritto delli sudditi di sua maestà cioè, che ella si dichiara che non riceverà sua beatitudine nissun suddito per ambasciatore, senza che antecedentemente non sia fatta consapevole sua beatitudine et havutone il suo consenso, s’intende anco del residente, nel quale concorrono li medesimi rispetti, però che sua maestà non s’impegni di servirsi de suoi sudditi per residenti in altra maniera, e perché in farlo, che Lodouico Ridolfi era in caccia di questa carica, vostra signoria si lasci intender, che sua beatitudine non lo accetterà, non dica però nulla antecedentemente... Nel cardinale oltre gl’altri rispetti che non permettono, che egli porti titolo d’ambasciatore concorre il medesimo rispetto del suddito. E quanto a maneggi negozi di principi senza titolo non vi è esempio, che un cardinale sia stato mandato alla corte per attender alli negozii ordinarii del principe, essendo stati solamente appoggiati per un ritiera a qual che cardinale, che era alla corte, questo dico per quando volessero mandar il cardinal Pazman in questa maniera. Ma oltre tutto questo non so come sua maestà si potesse in dar a mandar alla corte per assistere al suo residente un cardinale, che si diceva mal sodisfatto del papa e della sua casa, un huomo rotto testardo e che in nissun modo può maneggiar nè consigliar utilmente gl’affari di sua maestà, vostra signoria... procuri di diventir in ogni maniera questi pensieri della missione del cardinale Pazman, quando vi fossero.” Barberini jegyzéke Roccihoz (*ciffre*), Róma, 1632. augusztus 28. BAV Barb. Lat., vol. 7064, fol. 136^v–137^r. (Benessa vagy Azzolini. KRAUS, *Verzeichniss*, 151.)

⁷⁹⁵ „È stato bene a dichiararsi, come ha fatto vostra signoria per conto del signor cardinale Pazman et oltre a tanta [!] altre ragioni, che moverebbono sua beatitudine a non lo ricevere, sarebbe il principale l’obbligo, che sua eminenza tiene la della residenza, il qual quanto della residenza de vescovi essendo stato messo strettamente in coscienza a sua beatitudine non vuole addosso alla sua anima questo, però havendo sua beatitudine mentre fù vescovo di Spoleto riseduto et havendo fatto far il medesimo a suo fratello et al cardinale Magalotti e tanti altri cardinali creature. Vostra signoria si vogli anco di questo caso, quando sentisse muoversi di nuovo la pratica di mandar il cardinal per ambasciatore.” Barberini jegyzéke Roccihoz (*ciffre*), Róma, 1632. október 9. BAV Barb. Lat., vol. 7064, fol. 159^v. (Benessa vagy Azzolini. KRAUS, *Verzeichniss*, 151.)